
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CAM HIẾU 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:    /BC-UBND Cam Hiếu, ngày 07 tháng 11 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp  

công tác tư pháp năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 48/TP ngày 29/10/2024 của Phòng Tư pháp về việc 

báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp công tác tư 

pháp năm 2025, UBND xã báo cáo như sau:  

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

1. Kết quả đạt được 

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác tư pháp của UBND huyện và 

Phòng Tư pháp, UBND xã đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, văn bản, chỉ đạo 

công chức Tư pháp thực hiện tham mưu tổ chức triển khai tốt các nhiệm vụ tư 

pháp tại địa phương như sau:  

Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024;  

Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 15/01/2024 về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2024;  

Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/01/2024 về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024;  

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/01/2024 về thực hiện công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024;  

Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 26/01/2024 về thực hiện hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn xã Cam Hiếu;  

Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024;  

Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Thực hiện nhiệm vụ công 

tác tư pháp năm 2024;  

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã năm 2024;  

Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/3/2024 về tuyên truyền Luật Kinh 

doanh bất động sản, Luật Nhà ở; 

Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 04/3/2024 về Tuyên truyền, phổ biến các 

Văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp; 
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Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/3/2024 về Phổ biến các Luật, Nghị 

quyết mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 

5; Chỉ thị 32/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024; 

Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/3/2024 về Triển khai công tác bồi 

thường nhà nước trên địa bàn xã;  

Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/06/2024 về Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trọng tâm, liên ngành 2024; 

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/5/2024 về Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng 

kiến thức cho HGV các Tổ hòa giải ở cơ sở;  

Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/5/2024 về triển khai tuyên truyền, phổ 

biến Luật Căn cước, Luật lục lượng tham gia bảo vệ an ninh, trạt tự ở cơ sở;  

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 20/5/2024 về triển khai tuyên truyền, phổ 

biến Luật đất đai 2024. 

2. Khó khăn, hạn chế: không 

II. Kết quả triển khai, thực hiện  

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản QPPL: UBND xã Chỉ đạo ban 

ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL. Thực hiện theo quy định tại điều 30 

của Luật. Thực hiện nhiệm vụ được giao tại điểm c khoản 2 Điều 35 Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, UBND xã đã xây dựng và ban hành Quyết định số 

01/2024/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ 

trên địa bàn xã Cam Hiếu. 

Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện 

nghiêm túc. Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch về kiểm tra, rà soát 

văn bản QPPL, trong năm đã thực hiện kiểm tra, rà soát 01 văn bản QPPL là 

Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc ban hành Quy chế 

thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Cam Hiếu. Qua kiểm tra, rà soát kết quả 01/01 

văn bản QPPL được ban hành đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. 

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật 

Nhằm đảm bảo việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã, UBND xã đã bố trí công chức Tư pháp tham mưu công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. UBND xã đã thực hiện tuyên 

truyền Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ 

và nhân dân trên địa bàn, lòng ghép vào các cuộc tuyên truyền, thông qua hệ thống 

loa truyền thanh xã, các trang thông tin điện tử … 
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Thực hiện các cuộc kiểm tra nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thường 

xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về lĩnh vực đất đai, xây dựng 

trên địa bàn xã. 

Thực hiện hoạch số 107/KH-UBND ngày 01/6/2024 của UBND huyện Cam 

Lộ về xác định lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành 

năm 2024, UBND xã đã ban hành 59/KH-UBND ngày 28/6/2024 về việc theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024, UBND xã 

chọn lĩnh vực quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực thẩm là lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành để theo dõi năm 2024. Để thực hiện việc theo dõi UBND xã đã thành lập 

Tổ kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành, tổ chức kiểm tra việc 

thi hành pháp luật quản lý nhà nước về lĩnh vực vệ sinh, an toàn thực phẩm tại Trạm y 

tế xã Cam Hiếu. 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện Cam 

Lộ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 09/5/2024 nhằm triển khai 

thực hiện, cụ thể đã thực hiện khảo sát bằng phiếu khảo sát tình hình tuân thủ pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo đến 30 cá nhân đang sinh sống trên địa bàn xã. 

Ngoài ra, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/01/2024 

về thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024, 

thường xuyên kiểm tra, rà soát hồ sơ, quy trình, thủ tục xử phạt vi phạm hành 

chính của UBND xã và Công an xã. Các vi phạm hành chính phát hiện đều được 

kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, năm 2024 không có đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác xử phạt vi phạm hành chính. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

3.1 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, PBGDPL theo 

kế hoạch của ngành và văn bản chỉ đạo cấp trên. Phối hợp tổ chức hội nghị trực 

tuyến, tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh, cổ động trực quan, thông qua hoạt 

động tiếp dân, họp dân tại các thôn, các KDC.  

Ban hành nhiều Thông báo về việc chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất 

đai, môi trường, xây dựng... và các chuyên đề pháp luật, các thông báo tuyên truyền 

nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh xã, 

gửi cho các ban điều hành thôn đề nắm và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện. 

Trong năm UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cấp, ngành có hiệu lực trong năm 2024 như: Luật Đất đai 

2024, Luật Căn cước công dân, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh cơ sở, Luật 

kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở, Luật Hợp tác xã, Luật Bảo vệ môi trường, Luật 

Lâm nghiệp ... 

Kết quả cụ thể như sau: 

- Tuyên truyền viên cấp xã: 11 
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- Số cuộc tuyên truyền: 20, số lượt người tham gia: 613 

- Số cuộc thi tham gia: 01, số lượt người dự thi: 96 

- Số tài liệu PBGDPL được cấp phát: 167 

- Kinh phí NSNN bố trí: 20.730.000, kinh phí xã hội hóa: không  

3.2 Công tác hòa giải ở cơ sở 

Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm, duy trì góp phần bảo đảm an ninh 

trật tự ở cơ sở, toàn xã có tổng số 7 Tổ hòa giải ở 7 thôn với 36 hòa giải viên. Số 

lượng hòa giải viên được củng cố, kiện toàn đây là những hòa giải viên được sự tín 

nhiệm của nhân dân, am hiểu kiến thức pháp luật, người có uy tín, gương mẫu, tâm 

huyết, nhiệt tình trong công tác hòa giải. Trong năm năm 2024 có 03 vụ việc được 

tiếp nhận và hòa giải tại Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Cam Hiếu, đạt tỷ lệ 

hòa giải thành 100%. 

Thực hiện Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND tỉnh, Nghị quyết số 

16/2015/NQ-HĐND tỉnh về việc quy định mức chi đối với công tác phổ biến, 

GDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị. UBND xã đã bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động cho mỗi tổ 

hòa giải 1.200.000 với tổng số tiền là 8.400.000 (trong đó ngân sách huyện hỗ trợ 

7.000.000, ngân sách xã hỗ trợ 1.400.000). Bố trí kinh phí thanh toán thù lao hòa 

giải 03 vụ hòa giải thành với số tổng số tiền 900.000 (300.000/vụ) 

3.3 Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch Xây dựng xã phường, thị 

trấn tiếp cận pháp luật năm 2023, kèm theo bảng phân công cụ thể đến từng công 

chức phụ trách theo dõi, đánh giá các tiêu chí giúp cán bộ được phân công dễ dàng 

hơn trong việc theo dõi, đánh giá các tiêu chí được phân công phụ trách.  

4. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi 

thường nhà nước 

4.1 Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch  

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch được thực hiện theo đúng quy định của 

Luật Hộ tịch, Nghị định 123/2015/NĐ-CP, Thông tư 04/2020/TTBTP và các Văn 

bản hướng dẫn thi hành của Bộ Tư pháp, cụ thể như sau: 

Stt Đăng ký, quản lý hộ tịch 

Nội dung Số lượng 

1 TĐ, CC, BS hộ tịch 5 

2 Nhận cha mẹ con 0 

3 Kết hôn 43 
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4 Khai sinh 108 

5 Khai tử 31 

6 Cấp giấy XNTTHN 108 

7 Nuôi con nuôi 0 

Đã thực hiện liên thông các thủ tục khai sinh, khai tử 3 trong 1 trên cổng dịch 

vụ công quốc gia, tiếp nhận và giải quyết thành công 42 hồ sơ liên thông đăng ký khai 

sinh và 18 hồ sơ liên thông đăng ký khai tử. Lĩnh vực Hộ tịch được thực hiện 100% 

qua phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp, các sự kiện hộ tịch được đăng ký kịp thời, 

đúng quy định nhằm đảm bảo mọi sự kiện hộ tịch đều được đăng ký, quản lý góp 

phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển của địa 

phương. 

4.2 Công tác chứng thực 

Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy định của Nghị định 

123/2015/NĐ-CP, Thông tư 01/2020/TT-BTP và các Văn bản hướng dẫn thi hành 

của Bộ Tư pháp với số liệu thực hiện cụ thể như sau: 

Chứng thực 

 

Nội dung Số lượng 

CT y sao từ bản chính 11276 bản 

CT chữ ký 436 việc 

CT hợp đồng giao dịch 195 việc 

Trong năm 2024, UBND xã đã triển khai cung cấp thủ tục chứng thực bản 

sao điện tử và thực hiện 85 hồ sơ . 

4.3 Công tác đăng ký, quản lý nuôi con nuôi  

Năm 2024 UBND xã không tiếp nhận và đăng ký trường hợp nuôi con nuôi 

nào. 

4.4 Công tác bồi thường nhà nước  

Trong năm UBND xã Cam Hiếu không có vụ việc phát sinh bồi thường nhà 

nước do người thi hành công vụ gây ra. 

5. Công tác quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch Hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn xã năm 2024, phân công công chức Tư pháp hộ tịch 
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phối hợp với công chức Văn phòng thống kê làm đầu mối tiếp nhận các yêu cầu tư 

vấn pháp luật, hổ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn xã, tuy 

nhiên trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã không nhận được yêu cầu hổ trợ nào. 

6. Công tác quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được theo dõi 

thường xuyên với kết quả cụ thể như sau: 

+ Tổng số vụ vi phạm: 07 

+ Số đối tượng bị xử phạt: 07 

+ Số quyết định được ban hành xử phạt: 07 

+ Tổng số tiền phạt thu được: 12.900.000  

+ Tổng giá trị tang vật, phương tiện bị tịch thu: không 

+ Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: không 

Nhìn chung các hành vi vi phạm khi phát hiện đều được xử lý kịp thời, xử 

phạt vi phạm hành chính được thực hiện theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục 

đúng quy định của pháp luật. 

7. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng; 

nghiên cứu khoa học pháp lý 

Bộ phận Tư pháp xã có trình độ chuyên môn 02 cử nhân Luật, trình độ chính 

trị 02 trung cấp. Các công chức Tư pháp thường xuyên được cử tham dự các khóa 

tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ trong năm. 

8. Công tác thanh, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng 

8.1 Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 

Công tác tiếp công dân được thực hiện thường xuyên, đã ban hành Quy chế, 

nội quy và lịch tiếp công dân, Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ vào ngày 

thứ 5 hàng tuần, công chức VP-TK phối hợp công chức TP-HT, công chức ĐC-XD 

trực tiếp công dân thường xuyên, tổng số lượt công dân đã tiếp: 18 lượt, 18 người 

Các kiến nghị, phản ánh của cử tri, nhân dân trên địa bàn được xử lý, trả lời 

kịp thời đầy đủ, trong năm UBND xã không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo 

8.2 Công tác phòng, chống tham nhũng 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng 

chống tham nhũng năm 2024, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị nhằm triển khai đồng bộ, có hiệu quả các quy định của pháp luật, các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên nhằm hạn chế, đẩy lùi tham nhũng, củng cố lòng tin của 

Nhân dân. Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc xây 

dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

đến cán bộ công chức trong cơ quan về công tác phòng, chống tham nhũng. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tư pháp năm 2025 
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1. Nhiệm vụ 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; chỉ 

đạo công chức Tư pháp tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản mới có hiệu lực 

thi hành trong năm 2024 đến cán bộ, công chức và nhân dân. Duy trì hoạt động 

tuyên truyền các chuyên mục pháp luật trên Hệ thống loa FM ở cơ sở. Xây dựng 

các nội dung tuyên truyền đăng tải trên trang thông tin điện tử xã Cam Hiếu 

Thực hiện rà soát VBQPPL theo Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và 

Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL. 

Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ tịch theo Luật Hộ tịch 2014; công tác 

chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ- CP theo cơ chế “Một cửa” nhằm phục 

vụ tốt cho người dân. 

Kiểm tra, đôn đốc, nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở; công tác 

xây dựng và tổ chức thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và đưa ra 

các giải pháp nhằm duy trì bền vững các tiêu chí tại địa phương. 

Tăng cường các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

xã, bám sát kế hoạch cấp trên nhằm thực hiện việc theo dõi các lĩnh vực trọng tâm 

liên ngành. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị 

phản ánh, khiếu nại tố cáo của các cá nhân, tổ chức. 

Duy trì hoạt động, tăng cường hoạt động kiểm kê, bổ sung đầu sách mới cho 

các tủ sách pháp luật trên địa bàn xã. 

2. Giải pháp thực hiện 

Bám sát kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện, 

Phòng Tư pháp để có giải pháp phù hợp và tập trung nguồn lực để thực hiện công 

tác Tư pháp năm 2025 đạt hiệu quả cao.  

 Chỉ đạo công chức Tư pháp phụ trách phổ biến giáo dục pháp luật  phối hợp 

với UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể tăng cường tuyên tuyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Thực hiện tốt các công tác đăng ký, 

quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật, hòa giải viên cơ sở, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các tiêu 

chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, nhất 

là công chức trong bộ phận một cửa. Thực hiện tốt phương châm "bốn luôn, bốn 

xin" trong công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC. 

Khuyến khích cán bộ, công chức tự nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên 

môn nhằm đáp ứng nhu cầu của công việc. 

3. Đề xuất, kiến nghị 
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Đề nghị Bộ Tư pháp sớm ban hành quy định chuyển giao việc chứng thực 

hợp đồng, giao dịch cho tổ chức hành nghề công chứng. 

Liên thông, liên kết nhóm dịch vụ công liên thông trên cổng dịch vụ công 

quốc gia với một cửa điện tử của tỉnh. Lưu trữ hồ sơ điện tử thay cho hồ sơ giấy 

Tăng cường tập huấn về xử phạt vi phạm hành chính, quy trình cưỡng chế 

các công trình xây dựng vi phạm, nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện công tác tư pháp năm 2025 của UBND xã Cam Hiếu./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nhung 
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